
                                                                                                                                                                                                                        
 

          КЕРЧЕНСЬКА                             КЕРЧЕНСКИЙ                                    КЕРЧЬ 
          МІСЬКА РАДА                       ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                     ШЕЭР ШУРАСЫ 
   РЕСПУБЛІКИ КРИМ                 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                          КЪЫРЫМ 
                                                                                                                  ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                 вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
Республіка Крим, Російська Федерація,              Республика Крым, Российская Федерация,         Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы 
                            298300                                                                      298300                                                                        298300 

 
 

  22  сессия   1 созыва 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«  25  »  июня  2015 г.  № 440-1/15 
 
 

О внесении изменений в решение 19 сессии Керченского городского совета                  
1 созыва от 23.04.2015 г. № 325-1/15 «Об утверждении перечня муниципальных 

и государственных услуг, предоставление которых осуществляется                         
по принципу «одного окна» в многофункциональном центре» 

 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии 
между многофункциональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления»,            
во исполнение указа Главы Республики Крым С.В. Аксенова от 10.03.2015          
№ 64-У «Об утверждении типового (рекомендованного) перечня муниципальных 
услуг, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна»            
в многофункциональных центрах Республики Крым», учитывая письменные 
предложения, поступившие от отраслевых органов Администрации города 
Керчи Республики Крым, в компетенцию которых входит предоставление 
муниципальных и государственных услуг, Керченский городской совет РЕШИЛ: 
 
 1. Внести изменения в Приложение к решению 19 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва от 23.04.2015 г. № 325-1/15 «Об утверждении перечня 
муниципальных и государственных услуг, предоставление которых 



осуществляется по принципу «одного окна» в многофункциональном центре», 
изложив Перечень муниципальных и государственных услуг, предоставляемых 
отраслевыми органами администрации города Керчи Республики Крым по 
принципу «одного окна» в многофункциональном центре в новой редакции 
(приложение). 
  
 2. Отделу организационного обеспечения деятельности городского совета 
аппарата Керченского городского совета (Ушакова) опубликовать настоящее 
решение на официальном сайте муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым. 
 
 
 
Председатель городского совета       Л. ЩЕРБУЛА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        Приложение 
        к решению   22   сессии Керченского 
        городского совета   1   созыва 
        от «  25  »   06   2015  №                    
 

 
 

Перечень муниципальных и государственных услуг,  
предоставляемых отраслевыми органами Администрации города Керчи 

Республики Крым по принципу «одного окна» в многофункциональном центре 
 

 

№ 
п/п Наименование услуги 

Отраслевой орган Администрации, 
предоставляющий муниципальную 

или государственную услугу 
1 2 3 

Муниципальные услуги 
1. Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности,          
в собственность без торгов 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

2. Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности,          
в аренду без торгов 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

3. Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности,  
бесплатно в собственность 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

4. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности               
в порядке переоформления права на земельные 
участки 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

5. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности                
в порядке завершения оформления права на 
земельные участки 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

6. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности              
в постоянное (бессрочное) пользование 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

7. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности                
в безвозмездное пользование 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

8. Предоставление имущества муниципального 
образования городской округ Керчь Республики 
Крым в безвозмездное пользование 
 
 
 

Управление имущественных и 
земельных отношений 



1 2 3 
9. Выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций, 
аннулирование таких разрешений 

Управление градостроительства, 
архитектуры и рекламы 

10. Заключение договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на 
земельном участке, здании или на ином 
недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности 

Управление градостроительства, 
архитектуры и рекламы 

11. Выдача разрешения на право организации 
розничных рынков 

Управление экономического 
развития  

12. Выдача ордера на проведение земляных работ  Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

13. Регистрация заявлений о проведении 
общественной экологической экспертизы 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

14. Выдача ордера на снос зеленых насаждений Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

15. Выдача акта обследования зеленых насаждений Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

16. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

17. Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразо-
вательных учреждениях города Керчи 

Управление образования 

18. Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (детские 
сады) 

Управление образования 

19. Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения 

Межведомственная комиссия                  
по вопросам перевода жилых 

(нежилых) помещений в нежилые 
(жилые), переустройству и (или) 
перепланировке жилых, нежилых 
помещений в многоквартирных 

жилых домах, признании 
помещений пригодными 

(непригодными) для проживания в 
многоквартирных жилых  домах 
Администрации города Керчи 

Республики Крым 
 
 
 



1 2 3 
20. Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение. 

Межведомственная комиссия                  
по вопросам перевода жилых 

(нежилых) помещений в нежилые 
(жилые), переустройству и (или) 
перепланировке жилых, нежилых 
помещений в многоквартирных 

жилых домах, признании 
помещений пригодными 

(непригодными) для проживания в 
многоквартирных жилых  домах 
Администрации города Керчи 

Республики Крым 
21. Выдача разрешения на вступление в брак лицам  

в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет 
на территории города Керчи 

Управление по делам  
несовершеннолетних и защите           

их прав 
Государственные услуги 

1. Оформление ежемесячной денежной выплаты 
ветеранам труда 
 

Департамент труда и социальной 
защиты населения 

2. Предоставление отдельным категориям граждан 
мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, на 
приобретение твердого топлива и сжиженного 
газа 
 

Департамент труда и социальной 
защиты населения 

3. Выдача разрешения на безвозмездное 
пользование имуществом подопечного                           
в интересах опекуна 
 

Управление по делам  
несовершеннолетних и защите           

их прав 

4. Выдача разрешения органа на раздельное 
проживание попечителей и их 
несовершеннолетних подопечных 
 

Управление по делам  
несовершеннолетних и защите           

их прав 

5. Выдача разрешения органа опеки и 
попечительства родителям на изменение 
фамилии, имени ребенку, не достигшему 14 лет 

Управление по делам  
несовершеннолетних и защите           

их прав 
 
 
 
Начальник отдела 
муниципальных и государственных услуг           Ж.А. Дахно 
 


